
 

Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

Anno 2024 
 

____________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione                             

N° 015/2024  del  07.10.2024                                           

Adunanza N° IV 
____________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE TUTELA LEGALE EX ARTT. 24 E 25 CCNL 16 LUGLIO 

2024 PER DIPENDENTE DELL’ENTE MATRICOLA 0067 SOTTOPOSTO A 

INDAGINI A SEGUITO DI SINISTRO  
 

 

L’anno duemilaventiquattro oggi giorno 07 ottobre alle ore 19:00 nella sala ove suole adunarsi 

il Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo  posta in Piazza Mazzini n. 15. 

Convocato il Consiglio stesso mediante inviti per iscritto indicanti l’oggetto a trattarsi, di cui 

in seguito, firmati dal Presidente e trasmessi a domicilio dei singoli Amministratori in tempo 

utile, sono intervenuti i Signori: 
 

Mantovani Rachele Presidente 

Ferla Stefania Vice presidente 

Amorella Angela Consigliere  

Kotlar Eduard “ 

Talò Pietro “ 

 

costituenti un numero valido per deliberare, mancando i Consiglieri  Sigg. 

 

con assistenza ed opera del sottoscritto Direttore /Segretario 

 dott. Alberto Cottini 

 

  



 

Pagina 2 di 5 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE 
 

 in data 26/08/2024 è stato notificato al dipendente dell’Ente matricola 0067 un avviso con 

il quale è stato reso edotto del fatto che si sono svolte e concluse indagini preliminari nei 

suoi confronti per il reato  di cui all’articolo 591 c.p. 
 

 l’avviso notificato vale nei confronti della persona sottoposta a indagini quale 

informazione di garanzia ai sensi dell’articolo 369 c.p.p. 
 

VISTA la comunicazione protocollo n. 001575  del 03/10/2024 con la quale il richiamato 

dipendente  oltre a segnalare al Consiglio di Amministrazione la notifica dell’avviso di 

conclusione delle indagini, comunicava il nominativo del proprio legale di fiducia, 

individuato nella persona dell’avvocato Massimo Mussato del Foro di Vercelli con studio in 

Vercelli Piazza Pajetta 5, unitamente alla relazione circa i fatti contestati e 

contemporaneamente formulava la richiesta di concessione di patrocinio legale ai sensi degli 

articoli 24 e 25 del CCNL 16/07/2024 per il riconoscimento delle spese legali da sostenersi nel 

procedimento penale anche attraverso l’attivazione della copertura assicurativa garantita 

dall’Ente ai propri dipendenti. 
 

RICHIAMATI gli articoli del CCNL Funzioni Locali del 16/07/2024 
 

 24 comma 1. “Le amministrazioni, nella tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi 

l’apertura di un procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti del dirigente, del 

dirigente amministrativo tecnico e professionale e del segretario, per fatti o atti direttamente 

connessi all’espletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti di ufficio, assumono a proprio 

carico, a condizione che non sussista un presunto e motivato conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, ogni onere di difesa per tutti i gradi del giudizio - ivi inclusi gli oneri relativi ai 

consulenti tecnici e alle fasi preliminari, ove propedeutiche e necessarie per le successive fasi del 

giudizio facendo assistere il dipendente da un legale, previa comunicazione all’interessato per il 

relativo assenso”. 
 

 25 comma 6 “Le amministrazioni garantiscono, con oneri a proprio carico, sulla base di quanto 

disposto dalle disposizioni di legge, una adeguata copertura assicurativa o altre analoghe misure per 

la responsabilità civile di tutti i destinatari del presente CCNL, ivi comprese le spese di assistenza 

tecnica e legale ai sensi dell’art. 24 (Patrocinio legale) per le eventuali conseguenze derivanti da 

azioni giudiziarie dei terzi, relativamente alla loro attività, senza diritto di rivalsa, salvo le ipotesi 

di dolo o colpa grave” 
 

CONSIDERATO che i fatti di cui al procedimento penale pendente presso la Procura della 

Repubblica di Vercelli di cui sopra, sono direttamente connessi all’espletamento degli incarichi 

svolti dal dipendente per conto della Casa di Riposo di Vercelli e attengono ad attività 

espletate nell'esercizio delle funzioni conferite dall’Ente.  
 

CONSIDERATO che la giurisprudenza di merito, con esplicito riferimento alla normativa 

dettata per i dipendenti degli enti locali (art. 19 D.P.R. 16.10.1979 n. 509; art. 22 D.P.R: 

26.06.1983; art. 67 D.P.R. 13.05.1987 n. 268 ed art. 28 del CCNL del 14/05.2000) prevede che 

“l’ente, nella tutela dei propri diritti ed interessi assicura l’assistenza in sede processuale ai 

dipendenti che si trovino implicati, in conseguenza di fatti ed atti commessi all’espletamento 

del servizio ed all’adempimento dei compiti d’ufficio, in procedimenti di responsabilità civile 

o penale, in ogni stato e grado di giudizio, purché non ci sia conflitto di interesse con l’ente”; 
 



 

Pagina 3 di 5 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha verificato la sussistenza dei presupposti di legge 

per l’assunzione in proprio delle spese legali e più precisamente:  
 

a) che il procedimento penale si riferisce ad atti e fatti connessi all’espletamento della 

funzione pubblica esercitata dal dipendente e nell’esercizio delle attribuzioni a lui 

affidate;  
 

b) che non appare sussistere ex ante una situazione di conflitto di interessi, fermo restando 

che, come precisato dalla giurisprudenza pronunciatasi sul tema, l’accertamento del 

conflitto di interessi con l’ente va compiuto necessariamente ex post, valutando nel caso 

concreto le conclusioni cui giunge l’autorità giudiziaria; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno per l’Ente, anche a tutela dei propri diritti ed 

interessi, nonché della propria immagine, assumere, in assenza di conflitto di interessi ax ante, 

l’onere della difesa del dipendente de quo nel procedimento penale citato, prendendo atto 

dell’incarico conferito dal dipendente all’avvocato Massimo Mussato del Foro di Vercelli, con 

studio in Vercelli, Piazza Pajetta 5, quale proprio legale di fiducia. 
 

DATO ATTO che:  
 

 con determinazione n. 088 del 18/12/2023 “Rinnovo polizza tutela legale dell’Ente Società 

ITAS MUTUA periodo 01/01/2024 – 31/12/024” è stato formalizzato il procedimento di 

affidamento diretto della copertura assicurativa di tutela legale alla ditta ITAS 

MUTUA;  
 

 l’Ente ha contratto Polizza di assicurazione per Tutela Legale, polizza n. 91/M14385746, 

stipulata con ITAS MUTUA, con sede legale in Piazza della Donne Lavoratrici, 2 38122 

Trento (TN) - Cf e P. IVA 00110750221 con effetto dal 01/01/2024 al 31/12/2024. 
 

DATO ATTO che consegue all’attivazione dell’istituto del “patrocinio legale”, posto a carico 

dell’Ente ai sensi dall’art. 24 del CCNL del 16/07/2024 , la possibilità di attivazione della 

copertura assicurativa specifica per Tutela Legale ai sensi dell’art. 25 del medesimo CCNL, 

garantita della polizza n. 91/M143385746 sottoscritta dall’ente con ITAS MUTUA, sede legale 

Piazza della Donne Lavoratrici, 2 38122 Trento (TN) - Cf e P. IVA 00110750221, con effetto dal 

01//01/2024 al 31/12/2024. 
 

DATO ATTO che  
 

 che non appare sussistere ex ante una situazione di conflitto di interessi tra gli atti 

compiuti dal dipendente in relazione al procedimento penale pendente presso la procura 

di Vercelli di cui all’atto 1735/23 notificato in data 26/08/2024 e l’Ente, fermo restando 

che, come precisato dalla giurisprudenza pronunciatasi sul tema, l’accertamento del 

conflitto di interessi con l’ente dovrà essere compiuto necessariamente ex post, 

valutando nel caso concreto le conclusioni cui giunge l’autorità giudiziaria;  
 

 Esiste una diretta connessione tra il contenzioso processuale e la funzione espletata dal 

dipendente per la Casa di Riposo di Vercelli, nell'esercizio delle funzioni conferite;  
 

 L’Ente, a tutela dei propri diritti ed interessi, intende assumere, a proprio carico, la difesa 

attivando anche la polizza di tutela legale in essere e formalizzando la nomina di un 

legale di comune gradimento; 
 

 Tutto ciò premesso 
 



 

Pagina 4 di 5 
 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Direttore dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica” 
 

       Il Direttore Amministrativo 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Vice 

Direttore / Responsabile del Servizio Ragioneria - Bilancio dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestando la copertura finanziaria della 

spesa” 
 

        Il Vice Direttore 
 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge. 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) PRENDERE ATTO della richiesta di patrocinio legale protocollo n. 001575 del 03/10/2024 

avanzata dal dipendente matricola 0067 come conseguenza della notifica perfezionata in 

data 26/08/2024 dell’Avviso di conclusione delle indagini preliminari, con valore di 

informazione di garanzia, per il procedimento penale per il reato di cui all’art. 591 c.p. 
 

2) DI CONCEDERE, ai sensi dell’art. 24 del CCNL Funzioni Locali del 16/07/2024, al 

dipendente de quo il patrocinio legale nell’ambito del procedimento penale descritto al 

precedente punto; 
 

3) DI ESPRIMERE il proprio gradimento, ai sensi dell’art. 28 del CCNL Regioni e Enti locali 

del 14/09/2000 e ai sensi dell’art. 24 comma 2 CCNL Funzioni Locali del 16/07/2024 alla 

nomina dell’avvocato Massimo Mussato del Foro di Vercelli, con studio in Vercelli, Piazza 

Pajetta 5  quale legale di fiducia nella difesa del dipendente de quo, a carico del quale è 

stato aperto il procedimento penale sopramenzionato; 
 

4) DI DARE ATTO che l’Ente provvederà con propri successivi atti all’assunzione dei 

necessari impegni di spesa, a copertura delle spese legali sostenute dal dipendente 

nell’ambito del procedimento in argomento e provvederà, a termini della vigente 

normativa, alla liquidazione delle spese legali solo e soltanto all’esito dei procedimenti 

penali di cui trattasi ed a condizione che il procedimento penale si concluda con 

provvedimento (decreto/ordinanza) di archiviazione o di non luogo a procedere ovvero di 

sentenza definitiva di assoluzione con formula piena che escluda la sussistenza 

dell’elemento psicologico del dolo o della colpa grave, e da cui emerga l’assenza di 

pregiudizio per gli interessi dell’Amministrazione (assenza di un conflitto di interessi con 

l’ente). 
 

5) DI DARE ATTO che l’Ente attiverà contestualmente la polizza assicurativa di tutela legale, 

polizza n. 91/M14385746, stipulata con ITAS MUTUA, con sede legale in Piazza della 

Donne Lavoratrici 2, 38122 Trento (TN) – Cf e P. IVA 00110750221 con effetto dal 

01/01/2024 al 31/12/2024, richiedendo l’apertura di sinistro in merito a procedimento 

penale aperto nei confronti del dipendente matricola 0067 della casa di Riposo di Vercelli, 

per attività commesse all’espletamento dell’incarico svolto per l’Assicurato, Casa di Riposo 

di Vercelli, nell'esercizio delle funzioni conferite al dipendente. 

 



 

Pagina 5 di 5 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato: 

 

Il Presidente:  Mantovani Rachele

Il Vice Presidente:  Ferla Stefania 

I Consiglieri:  

Ferla Stefania 

Amorella Angela 

Kotlar  Eduard 

Talò Pietro 

       

Il Segretario:   Dott. Cottini Alberto

__________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito della Casa di Riposo di 

Vercelli per 10 (dieci)  giorni consecutivi dal   09/10/2024    al    19/10/2024 

al numero di repertorio:   135/2024 

Vercelli   09/10/2024                                                   IL DIRETTORE  

                                                                                                         (In originale F.to) 

                                                                                                 Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è diventata esecutiva in data  07/10/2024  ai sensi dell’articolo 22 della 

Legge Regionale 12 del  02/08/2017, senza opposizioni e reclami. 

 

Vercelli  li  09/10/2024                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                              (In originale F.to) 

                                                                                                        Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

 


